BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ BĐKH -

PCTT VÀ PTDS TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 42/BC-VPTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 01 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc sạt lở, răn nứt đất bờ kênh, rạch trên địa bàn huyện Chợ Mới,

huyện Châu Phú và thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang

1. Diễn biến sạt lở:

Từ n    30/5/2023 đến n    31/5/2023, trên địa b n tỉnh An Gian  xả  ra

03 vụ sạt lở đất bờ kênh, rạch thuộc hu ện Chợ Mới, hu ện Châu Phú v  th nh

phố Lon  Xu ên, tình hình cụ thể:

1.1. Sạt lở ngày 30/5/2023:

- Hu ện Chợ Mới: xả  ra 01 vụ sạt lở đất bờ kênh Hội An - Hòa An, đoạn

qua khu vực thuộc tổ 03, khóm Thị 1, thị trấn Hội An, hu ện Chợ Mới, với

chiều d i 40 m, vô đất liền khoản  3 - 4 m.

- Hu ện Châu Phú: xả  ra 01 vụ sạt lở đất bờ Nam kênh Ba Thê đ ờn

tỉnh lộ  4 , đoạn qua khu vực thuộc tổ 05, ấp Bình Ch nh 1, x  Bình M , hu ện

Châu Phú, với chiều d i 10m, vô đất liền khoản  13 m.

1.2. Sạt lở ngày 31/5/2023: Trên địa b n th nh phố Lon  Xu ên xả  ra

hiện t ợn  răn nứt đ ờn  cặp bờ rạch C i Sắn đoạn qua khu vực tổ 1 , khóm

Thới Hòa, ph ờn  M  Thạnh, (tron  đoạn từ cầu C i Sắn lớn đến cầu Năm Sú),

với chiều d i khoản  35m, vết răn nứt dao độn  từ 01cm đến 20 cm.

(Kèm  theo vị trí, ảnh sạt lở, răn nứt)

2. Nguyên nhân xác định ban đầu:

Theo nhận định ban đầu l  do m i bờ kênh, rạch thẳn  đứn , sự chênh

lệch của mực n ớc triều lớn, nền đất  ếu, t c độn  của dòn  chả , són  của c c

ph ơn  tiện  iao thôn  thủ , bộ kết hợp với m a lớn kéo d i tron  nhiều ngày

l m cấu trúc đất bở rời  â  răn nứt, sạt lở đất.

3. Thiệt hại:

- Thiệt hại về n  ời: khôn .

- Thiệt hại về t i sản:

+ Ảnh h ởn  trực tiếp 0  căn nh  (Chợ Mới: 02 căn cần di dời khẩn cấp;

Lon  Xu ên: 0  căn bị n hiên ra bờ rạch C i Sắn).

+ N o i ra, sạt lở ảnh h ởn  01 m i trại để c c vật dụn  l m  ập chuột

thuộc khu vực sạt x  Bình M , hu ện Châu Phú.

2

4. Công tác triển khai bảo vệ tài sản, tính mạng của người dân:

Tr ớc tình hình trên, Ban Chỉ hu  ƯPBĐKH - PCTT & PTDS hu ện,

th nh phố cùn  với l nh đạo x  đến khảo sát vị trí sạt lở, răn nứt, chỉ đạo khẩn

tr ơn  khoanh vùn , l m r o chắn;  iăn  dâ ; cắm biển cảnh b o, chặt mé câ ;

di dời vật kiến trúc để  iảm tải lên m i bờ kênh, rạch… để bảo vệ an to n tính

mạn  v  t i sản của n  ời dân. Đồn  thời, vận độn , hu  độn  lực l ợn  cùn

với n  ời dân di dời nh  cửa, t i sản của 02 hộ dân bị ảnh h ởn  sạt lở thuộc địa

b n hu ện Chợ Mới đến nơi ở ổn định.

Trên đâ  l  b o c o tình hình sạt lở bờ kênh, rạch trên địa b n hu ện Chợ

Mới, hu ện Châu Phú v  th nh phố Lon  Xu ên, tỉnh An Gian . Văn phòn

th ờn  trực tỉnh tiếp tục phối hợp cùn  địa ph ơn  r  so t, theo dõi cập nhật

b o c o tình hình thiệt hại./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Quốc  ia về PCTT (b/c);

- VP Đại diện Cục QLĐĐ v  PCTT tại khu vực

Miền Nam (b/c);

- VP Tỉnh ủ  (b/c);

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Th nh viên BCH ƯPBĐKH-PCTT&PTDS

tỉnh;

- L u: VT, CCTL, DQT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Chi cục Trưởng Chi cục Thủy lợi

Lương Huy Khanh

3

1. Vị trí, hình ảnh sạt lở ngày 30/5/2023 tại khóm Thị 1, thị trấn Hội An, huyện Chợ Mới

4

2. Vị trí, hình ảnh sạt lở ngày 30/5/2023 tại ấp  ình Chánh 1, x   ình M , huyện Châu

Phú

5

3. Vị trí, hình ảnh răn nứt ngày 31/5/2023 tại khóm Thới Thạnh, phường M  Thạnh,

thành phố Long Xuyên

6

		2023-06-02T09:14:19+0700
	Việt Nam
	Ban CH Ứng phó BĐKH - Phòng chống thiên tai và PTDS<banchihuypctttkcn@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!